
 
Servizio Sanitario Nazionale  Regione Sardegna 

Azienda Sanitaria Locale n. 7 
Carbonia 

 
 

        Deliberazione N.      571 
 
adottata dal  Direttore  Generale  in  data       26/05/2008 
 
 
Oggetto:  Lavori di ristrutturazione e ampliamento ex pediatria per la creazione di 

strutture per attività libero professionale D.L.gs. 254/00 (programma 
intramoenia). 
Rettifica bando di gara e relativo capitolato speciale d’appalto “parte I - norme 
di gara” approvato con Delibera n° 520 del 09 maggio 2008. 

 
Il Responsabile del Settore Attività Tecniche e OO.PP. 
 
 
Premesso  che con Delibera n. 520 del 09.05.08 l’Azienda ha approvato: 

- il progetto per i lavori di ristrutturazione e ampliamento ex pediatria per la 
creazione di strutture per attività libero professionali presso il P.O. Sirai di 
Carbonia; 

- il bando di gara, l’estratto e il relativo capitolato speciale d’appalto “parte I - 
norme di gara”; 

 
Accertato  che la pubblicazione del bando integrale di gara è avvenuta in data 09.05.08 sia 

presso l’Albo Pretorio del Comune di Carbonia che presso il sito della Regione 
Sardegna ed in data 12.05.08 sul sito dell’Azienda, mentre l’estratto è stato 
pubblicato sui quotidiani L’Unione Sarda e il Giornale di Sardegna nella stessa data; 

 
Precisato  che il bando di gara e gli elaborati da esso richiamati sono stati pubblicati  sul sito 

dell’Azienda; 
 
Rilevato  che il bando di gara al punto III.A.4., in relazione alle specifiche dettagliate 

condizioni, rimanda al Capitolato Speciale parte I e II; 
 
Tenuto Conto che l’art. 2 e l’art. 3 del Capitolato Speciale, parte I – norme di gara, che disciplina 

le modalità di presentazione dell’offerta, contengono delle prescrizioni, a pena di 
esclusione, in merito al confezionamento delle diverse buste contenenti 
documentazione e/o l’offerta dei concorrenti. 

 
Dato atto che  le ragioni che giustificano modalità particolari di chiusura con sigillatura delle 

diverse buste discendono dall’esigenza di assolvere alla funzione di assicurare 
l’autenticità della chiusura originaria operata dal mittente, nonché di evitare la 
manomissione del plico e di garantire la segretezza dell’offerta; 

  
Accertata l’esistenza di un margine di incertezza nell’esplicazione delle clausole del bando, 

prefissate a salvaguardia dell’autenticità della chiusura originaria operata dal 
mittente, oltre ad una serie di criteri, a pena di esclusione,  che potrebbero incidere 
contrariamente al principio del favor partecipationis; 

 



 
Ritenuto  che è precipuo interesse dell’Azienda consentire la massima partecipazione per cui si 

ritiene di dover procedere all’immediata rettifica dell’art. 2 del Capitolato Speciale, 
parte I – norme di gara, secondo la stesura di cui al nuovo art. 2 rev. che si allega al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Propone  di rettificare il Capitolato Speciale parte I – norme di gara, dando atto che l’art. 2 si 

intende integralmente sostituito dal nuovo art. 2 rev., disponendone l’immediata 
pubblicazione sul sito dell’Azienda; 

 
 

I L    D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
 

Sentiti  i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Responsabile del 
Servizio Acquisti 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi esposti in premessa 
 

� di disporre la rettifica del Capitolato Speciale parte I – Norme di gara, approvato con 
Delibera n. 520 del 9.05.08, dando atto che l’art. 2 si intende integralmente sostituito dal 
nuovo art. 2 rev., come da proposta del responsabile del Settore Attività Tecniche ed 
OO.PP.; 

 
� di disporre l’immediata pubblicazione della rettifica sul sito dell’Azienda; 

 
� di dare atto che la presente rettifica non incide sui termini di scadenza per la presentazione 

delle offerte e non comporta modifiche al bando di gara. 
 
 

Il  Direttore   Generale 
                 Dr.  Benedetto  Barranu 
 
 
 
Il Dirett. Amm.vo/Dr. S. Salis ___________________ 
 
Il Dirett. Sanitario/Dr. P. Chessa _________________ 
 
Il Resp. Serv. Acquisti/Dr.ssa A. Foddis ____________ 
 
Sett. Tec. OO.PP./Ing. C. Cocco _________________ 
 
Resp. Proc. OO.PP./Geom. G.B. Aru _____________ 
 
 
 
 
 
 


